
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4.965 de 05/05/1966 

     Agosto/2013 - N
o 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Elisa Eni Freitag 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um instrumento 

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela 

Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 de março de 

2012, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao 

correio eletrônico de todos os servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ......................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS ....................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ............................................................................................. 6 

1.1.2 Licença médica (atestadas) – fundamento legal art. 202 da lei 8.112/90....... 20 

1.1.3 Progressão por Titulação ................................................................................ 20 

1.1.4 Licença em Razão de Matrimônio ................................................................. 20 

1.1.5 Férias .............................................................................................................. 20 

1.1.6 Diárias Pagas .................................................................................................. 21 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ..................... 22 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) ...................................................... 22 

2.2 NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO ............................................... 23 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 6 de 23 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas 

 

PORTARIA N° 023, 07 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR, conforme abaixo, portarias de autorização para conduzir veículo 

oficial deste Campus: 

a) Portaria nº 018, de 14 de junho de 2013. 

EBERSON LUIS MOTA TEIXEIRA 

b) Portaria nº 022, de 05 de maio de 2011. 

MÁRCIO DA SILVA ALVES 

c) Portaria nº 004, de 05 de março de 2011. 

RODRIGO NEVES DE ARAÚJO 

d) Portaria nº 005, de 09 de julho de 2010. 

REYNALDO DE ALMEIDA MOSQUERA 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 7 de 23 

 

 

]PORTARIA N° 024, 07 DE AGOSTO DE 2013.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o servidor ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS, professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2219258, inscrito no CPF 

sob nº 115.993.245-04, inscrito no RG sob nº 52106818 SSP - PR, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de nº 03025890105, Categoria “B”, a conduzir veículos deste 

Campus que sejam compatíveis com a sua habilitação.  

 

II – Validade da CNH: 02/09/2013. 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 

Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 8 de 23 

 

 

PORTARIA N° 025, 07 DE AGOSTO DE 2013.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o servidor JEFFERSON OLIVEIRA DE SÁ, professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1886093, inscrito no CPF sob nº 

791.118.905-68, inscrito no RG sob nº 0886225507 SSP - BA, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de nº 01034414844, Categoria “AB”, a conduzir veículos deste 

Campus que sejam compatíveis com a sua habilitação.  

 

II – Validade da CNH: 26/10/2013. 

 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 9 de 23 

 

 

PORTARIA N° 026, 07 DE AGOSTO DE 2013.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o servidor REYNALDO DE ALMEIDA MOSQUERA, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1792866, inscrito no CPF sob nº 013.660.165-

50, inscrito no RG sob nº 1207491810 SSP - BA, portador da Carteira Nacional de 

Habilitação de nº 04223469815, Categoria “AB”, a conduzir veículos deste Campus que 

sejam compatíveis com a sua habilitação.  

 

II – Validade da CNH: 03/09/2017. 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 23 

 

 

PORTARIA N° 027, 07 DE AGOSTO DE 2013.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o servidor RODRIGO NEVES ARAÚJO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1847287, inscrito no CPF sob nº 028.528.115-10, 

inscrito no RG sob nº 1157110665 SSP - BA, portador da Carteira Nacional de 

Habilitação de nº 04027045029, Categoria “AB”, a conduzir veículos deste Campus que 

sejam compatíveis com a sua habilitação.  

 

II – Validade da CNH: 05/01/2017. 

 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 23 

 

 

PORTARIA N° 028, 07 DE AGOSTO DE 2013.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o servidor MÁRCIO DA SILVA ALVES, professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1880440, inscrito no CPF sob nº 

807.618.365-00, inscrito no RG sob nº 741193116 SSP-BA, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de nº 04672485116, Categoria “AB”, a conduzir veículos deste 

Campus que sejam compatíveis com a sua habilitação.  

 

II – Validade da CNH: 29/10/2013. 

 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 23 

 

 

PORTARIA N° 029, 09 DE AGOSTO DE 2013.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor LEANDRO DOS SANTOS DAMACENO, Contador, 

Matrícula SIAPE Nº 1792811, inscrito no RG sob nº 0797531084 SSP-BA e no CPF 

sob nº 007.688.875-42, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto, para realizar a 

Conformidade Contábil do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 23 

 

 

PORTARIA N° 030, DE 09 DE AGOSTO DE 2013  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 009, de 08 de maio de 2013, de 

Acompanhamento do Contrato Nº 02/2013, da empresa Marcos Aurélio Soares da 

Silva Eventos, junto ao Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 23 

 

PORTARIA N° 031, DE 09 DE AGOSTO DE 2013  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo, integrantes do Quadro de Pessoal deste 

Instituto, para composição da Banca de Examinadores do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto de Informática do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

 TITULAR: 

o 1 - GEANGELO DE MATOS ROSA, Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 

1877306,  

o 2 - JAMILLE SILVA MADUREIRA, Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 

3852064 e, 

o 3 - KÊNIA XAVIER T. DE OLIVEIRA, Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 

1995926 

 

 SUPLENTE: 

 

o 1 - MARCOS AURÉLIO DA SILVA, Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 

1506607. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 15 de 23 

 

 

PORTARIA N° 032, DE 09 DE AGOSTO DE 2013  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR os efeitos das Portarias abaixo relacionadas, do Campus Bom Jesus da 

Lapa. 

 

 Portaria de Nº 021, de 27 de setembro de 2012; 

 Portaria de Nº 028, de 09 de novembro de 2012; 

 Portaria de Nº 030, de 13 de novembro de 2012; 

 Portaria de Nº 002, de 14 de fevereiro de 2013; 

 Portaria de Nº 011, de 09 de maio de 2013; 

 Portaria de Nº 010, de 09 de maio de 2013. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 16 de 23 

 

 

PORTARIA N° 033, DE 12 DE AGOSTO DE 2013  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR IRMA MÁRCIA VELOSO LEDO, Professora EBTT, Matrícula 

SIAPE Nº 2003248, OTALMIR DA ROCHA GOMES JÚNIOR, Professor EBTT, 

Matrícula SIAPE Nº 2016269 e VALDINÉIA ANTUNES ALVES RAMOS, Técnica 

em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1891614, sob a presidência da 

primeira, para constituírem Comissão de Orientação Discente no Concurso de Redação 

referente às comemorações do aniversário de 05 anos do IF Baiano, no âmbito do 

Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 17 de 23 

 

 

PORTARIA N° 034, 13 DE AGOSTO DE 2013.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o servidor EBERSON LUIS MOTA TEIXEIRA, professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1796361, inscrito no CPF 

sob nº 913.435.345-34, inscrito no RG sob nº 347221904 SSP-BA, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de nº 01982858059, Categoria “B”, a conduzir veículos deste 

Campus que sejam compatíveis com a sua habilitação. 

 

II – Validade da CNH: 29/10/2013. 

 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 18 de 23 

 

 

PORTARIA N° 035, DE 16 DE AGOSTO DE 2013  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR JEFFERSON OLIVEIRA DE SÁ, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 

Nº 1886093, CLEISSON FABRÍCIO LEITE, Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 

2003972, KÊNIA XAVIER TEODORO DE OLIVEIRA, Professora EBTT, Matrícula 

SIAPE Nº 1995926 e ARLAN TAVARES GOÉS, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 

Nº 2001068, para constituírem Grupo de Trabalho para Normatização do Estágio 

Supervisionado, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 19 de 23 

 

 

PORTARIA N° 036, 28 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR DIELE DOS SANTOS CARDOSO, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1891304, ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS, Auxiliar de 

Biblioteca, Matrícula SIAPE N° 2039888 e AILTON RODRIGUES DA SILVA, 

Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE N° 2055004, integrantes do Quadro de Pessoal 

deste Instituto para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão com a 

finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 07/2013, Processo Nº 

23328.000144/2013-00, firmado entre este Campus e a Empresa GUSTAVO 

EMANUEL CERQUEIRA MENEZES ME, inscrita sob o CNPJ Nº 11.106.231/0001-

09. Objetivando o fornecimento de água mineral. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 20 de 23 

 

 

1.1.2 Licença médica (atestadas) – fundamento legal art. 202 da lei 8.112/90 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. 

DIAS 

VALDINÉIA A. ALVES RAMOS 
TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
07/08/2013 01 

DIELE DOS SANTOS CARDOSO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
19/08/2013 01 

 

1.1.3 Progressão por Titulação 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO 

JEFFERSON OLIVEIRA DE SA PROFESSOR MESTRADO DOUTORADO 

 

1.1.4 Licença em Razão de Matrimônio 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

ANA CLÁUDIA MARTINS DE SOUZA PROFESSORA 09 a16/08/2013 8 

ROBERTO DE CARVALHO FERREIRA PROFESSOR 09 a16/08/2013 8 

 

1.1.5 Férias 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

JOSÉ MARIA NASCIMENTO PEREIRA CSG 26 a 31/08/2013 6 

LUCIANO DA SILVA CRUZ ASSISTENTE SOCIAL 01 a 30/08/2013 30 

REYNALDO DE ALMEIDA MOSQUERA NEOF 21 a 31/08/2013 11 

RODRIGO NEVES DE ARAÚJO 
ASSISTENTE EM 

ADMNISTRAÇÃO 
19 a 28/08/2013 10 

SANDRA MARIA DE BRITO PEREIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
16 a 30/08/2013 16 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 21 de 23 

 

 

1.1.6 Diárias Pagas 
 

SERVIDOR CARGO/FUN

ÇÃO 

DESTINO PERÍODO QUANT VALOR 

Reynaldo de A.Mosquera Coordenador do 

NEOF 

De: Bom Jesus da 

Lapa 

Para: Salvador 

01/08 a 

07/08/2013 

6,5 R$ 1.390,83 

Diele dos Santos Cardoso Chefe do 

Núcleo de 

Patrimônio 

De: Bom Jesus da 

Lapa 

Para: Salvador 

01/08 a 

03/08/2013 

2,5 R$ 592,09 

Rodrigo Neves Araújo  

Chefe de 

Almoxarifado 

De: Bom Jesus da 

Lapa 

Para: Salvador 

 

01/08 a 

03/08/2013 

2,5 R$ 592,09 

Vagner Freitas da Silva Coord. Pesquisa 

Substituto 

De: Bom Jesus da 

Lapa 

Para: Salvador 

06/08 a 

10/08/2013 

4,5 R$ 982,98 

Antônio Meira Cotrim Colaborador 

Eventual do 

Campus 

Guanambi 

De: Guanambi 

Para: Bom Jesus 

da Lapa 

07/08 a 

10/08/2013 

3,5 R$ 619,50 

Leandro S. Damasceno Contador - 

Reitoria 

De: Salvador 

Para: Bom Jesus 

da Lapa 

08/08 a 

10/08/2013 

2,5 R$ 687,65 

Simião Pires Lima  

DAP 

De: Bom Jesus da 

Lapa 

Para: São Paulo 

11/08 a 

17/08/2013 

6,5 R$ 1.564,93 

Karolyny de O.Almeida Chefe de 

Gabinete 

De: Bom Jesus da 

Lapa 

Para: Salvador 

14/08 a 

17/08/2013 

3,5 R$ 787,54 

Elisa Eni Freitag  

DDE 

De: Bom Jesus da 

Lapa 

Para: Salvador 

14/08 a 

17/08/2013 

3,5 R$ 787,54 

Valdinéia A. A. Ramos Técnica em 

Assuntos 

Educacionais 

De: Bom Jesus da 

Lapa 

Para: Salvador 

21/08 a 

23/08/2013 

2,5 R$ 575,14 

José Maria N. Pereira Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus da 

Lapa 

Para: Salvador 

21/08 a 

24/08/2013 

3,5 R$ 692,54 

Simião Pires Lima  De: Bom Jesus da 21/08 a 3,5 R$ 837,44 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 22 de 23 

 

DAP Lapa 

Para: Salvador 

24/08/2013 

Junio Batista Custódio  

TAE 

De: Bom Jesus da 

Lapa  

Para: Salvador 

26/08 a 

28/08/2013 

2,5 R$ 575,14 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

 Nova Direção: conforme publicado no D.O.U. de 13 de agosto de 2013, a professora Elisa Eni Freitag 

passou a assumir o Diretoria Acadêmica, tendo como seu substituto o prof. Marcio da Silva Alves, e o 

professor Eberson Luis Mota Teixeira passou a assumir a Coordenação de Ensino, tendo como seu 

substituto o prof. Jefferson Oliveira de Sá, com ambos entrando em exercício a partir desta data. 

 Início das Atividades Letivas para os ingressantes em 2013.2: no dia 29 de agosto foi realizada a aula 

inaugural dos ingressos em 2013.2 do Curso Técnico em Informática.  

 Organização didática: o campus participou de discussões acerca da organização didática junto à equipe 

pedagógica da reitoria, onde se reuniram representantes de todos os campi deste Instituto, no qual, fomos 

representados pela Técnica em Assuntos Educacionais Valdinéia Ramos Antunes. 

 Grupo de Trabalho: 

 Curso Técnico em Agricultura (Subsequente): foram realizadas discussões acerca do Projeto 

Pedagógico do Curso;  

 Curso Técnico em Informática (Subsequente): após inúmeras discussões, o Projeto Pedagógico do 

Curso foi aprovado “Ad Referendum”;  

 Curso Técnico em Edificações (Integrado): durante todo o mês foram realizados encontros para 

discutir o ementário do curso. 

 Comissões: Instituída comissão para discutir a normatização do estágio supervisionado no campus.  

 Eleições: acompanhamento e realização da eleição dos representantes para o Conselho de Representantes 

de Turma. 

 Processo Seletivo 2013.2: o período de matriculas para ingresso de estudantes no Curso Técnico em 

Informática em 1ª chamada foi de 6 a 16, 2ª chamada de 20 a 23, 3ª chamada de 26 a 29. 

 Regimento Interno: participação nas discussões acerca da criação do documento base do Regimento 

Interno dos Campi no período de 15 a 16 de agosto. 

 Informes:  

 Recesso acadêmico no período de 02 a 06/08/2013, referente aos festejos da Romaria. 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 23 de 23 

 

2.2 NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

O NAE (Núcleo de Assistência ao Educando) divulgou, na comunidade discente, o Concurso de 

Redação do IF Baiano, e encaminhou à Direção Geral a solicitação da criação de comissão de 

acompanhamento aos discentes no processo de elaboração das redações, efetivando a participação 

deste Campus nesta seleção cultural. Foi realizada a eleição para representantes das turmas, sendo 

eleitos um representante e um vice para cada turno, objetivando a formação do Conselho de 

Representantes de Turmas.  Foi realizada uma discussão sobre a Minuta do Regulamento Disciplinar 

Discente, com a participação de servidores docentes e técnicos do Departamento Pedagógico deste 

Campus. O Núcleo recebeu um novo servidor, o Assistente de alunos Ailton Rodrigues da Silva. Foi 

solicitada a participação dos discentes do curso Técnico em Informática (Módulo III) no Encontro 

Nacional de Estudantes de Computação (Enecomp), e, após viabilização pela Direção Geral, foi 

efetivada a inscrição de 28 discentes para o evento.  Foi realizado o cadastramento da renda per capita 

de todos os alunos regularmente matriculados, conforme solicitação da Proen, para elaboração do 

Relatório de Gestão. Foram enviadas ao NEOF planilhas de Assistência Estudantil referentes ao mês 

de julho, para efetivação do pagamento dos auxílios estudantis.  

OBs: O discente Manoel Mizak D. Xavier participou dos Jogos Estudantis dos Institutos Federais 

Região Nordeste – JEIF-NE, realizados na Paraíba, entre os dias 09 e 15/08, representado o IF 

Baiano. 

 

 


